



# COMUNE DI CESENA

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del **27/06/2013** - delibera n. **44**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) - ANNO 2013.

L'anno **DUEMILATREDICI (2013)**, il mese di **GIUGNO**, il giorno **VENTISETTE**, si è adunato il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. **RITA RICCI - Presidente Consiglio Comunale**  
Assiste il **Vice Segretario dott. FABIANA OLLA**

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME NOME		COGNOME NOME	
LUCCHI PAOLO	P	GIORGINI BRUNO	P
RICCI RITA	P	GUIDUZZI NATASCIA	A
BARONIO GUSTAVO	P	LANDI FABRIZIO	P
BATTELLI GIORGIA	A	MACCHINI MARCO	P
BIANCONI DANIELE	P	MARCATELLI TOMMASO	P
BIONDI ALICE	P	MONTANARI MARIA CRISTINA	P
BRIGHI MATTEO	A	MONTESI ELISABETTA	P
CAPPELLI RICCARDO	P	MONTESI PAOLO	P
CASALI MARCO	P	PAGNI CINZIA	P
CECCARONI DAVIDE	P	PANZAVOLTA ENRICO	A
CELLETTI ANTONELLA	P	PIAZZA LUCIANO	P
D'ALTRI SILVIA	P	PULLINI ANDREA	P
DI PLACIDO LUIGI	P	TURCHI PIERPAOLO	P
FIORI GIORGIO	P	VENTURI MARCO	P
FORMICA DOMENICO	A	ZIGNANI SIMONE	P
FRANCHINI DIEGO	P		

Presenti: n. 26 - Assenti: n. 5

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:

RICCARDO CAPPELLI  
DAVIDE CECCARONI  
PIERPAOLO TURCHI

Sono presenti gli Assessori:

CARLO BATTISTINI - MARIA BAREDI - SIMONA BENEDETTI - MATTEO MARCHI - MAURA MISEROCCHI - LIA MONTALTI - ORAZIO MORETTI - IVAN PIRACCINI -

## IL CONSIGLIO COMUNALE

### **RICHIAMATI** altresì:

- il “Regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)” approvato dal Consiglio Comunale in data odierna con atto n. 43 che disciplina l’applicazione del tributo nel territorio di questo Comune a decorrere dal 1° gennaio 2013;
- i “Criteri per l’articolazione tariffaria (Articolato tariffario)” approvati con deliberazione dell’ATO Forlì-Cesena (Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale) n. 3/2006 e successive modifiche ed integrazioni (ultima modifica approvata con deliberazione ATO Forlì-Cesena n. 16 del 30 novembre 2011);
- la deliberazione ATERSIR (Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti) del Consiglio Locale di Forlì-Cesena datata 19 ottobre 2012 (CLFC/2012/4), con la quale sono state approvate le tariffe della TIA per l’anno 2012 per il Comune di Cesena;
- la deliberazione ATERSIR Consiglio d’Ambito datata 27 marzo 2013 (CAMB/2013/8) con la quale, fra l’altro, è stato riapprovato per il Comune di Cesena il Piano Finanziario 2013, al netto di IVA, relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani, precedentemente approvato con deliberazione n. 26/2012;
- la delibera della Giunta della Provincia di Forlì-Cesena n. 45831/1695 del 19/12/1995, con la quale è stata determinata l’aliquota del “Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale” per l’anno 1996 nella misura del 5%, tuttora vigente, come da conferma per l’anno 2013 fatta con deliberazione della Giunta provinciale n.115937/522;

**TENUTO CONTO CHE** in virtù delle disposizioni sopra citate, con decorrenza dal 1° gennaio 2013, cessa di avere applicazione nel Comune di Cesena la TIA (Tariffa di Igiene Ambientale), ferme restando le obbligazioni sorte prima di tale data;

**PRESO ATTO** di quanto stabilito dal D.P.R. n. 158/1999 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

**CONSIDERATO CHE** il costo complessivo per l’anno 2013 da coprire integralmente con l’entrata TARES ammonta ad euro 14.667.368,89. Tale costo è così composto :

- PEF Piano Economico Finanziario approvato da ATERSIR	€ 12.269.407,00
- IVA 10% su PEF ATERSIR	€ 1.226.940,70
- Contributo MIUR per scuole statali (dato 2012) da detrarre	€ 71.997,37
- Costo servizio gestione TARES	€ 497.756,69
- IVA 22% su costo gestione TARES	€ 109.506,48
- Stima quota insoluti	€ 400.000,00
- Sconti per utenze domestiche (compostaggio e stazioni ecologiche)	€ 86.251,97
- Sconti per utenze non domestiche (avvio al recupero c/o terzi)	€ 149.503,42

**DATO ATTO CHE** quanto richiesto da HERA S.p.A. per il servizio di gestione della TARES, pari ad € 497.756,69 IVA esclusa (aggio 3,10%) risulta inferiore a quanto offerto per il medesimo servizio in sede di gara Intercenter (aggio 3,18%);

**CONSIDERATO CHE** è opportuno mantenere ai fini dell’applicazione della nuova TARES la ripartizione in categorie delle utenze domestiche (sei categorie in relazione al numero degli occupanti) e non domestiche (30 categorie “principali” più altre sottocategorie), uguale a quella già adottata dalle competenti autorità (ATO Forlì-Cesena /ATERSIR) per l’applicazione della TIA, senza nulla modificare, e conforme a quanto previsto dal D.P.R. n. 158/1999;

**RITENUTO** opportuno mantenere il riparto dei costi tra fissi e variabili e fra utenze domestiche e non domestiche, nelle stesse misure già stabilite negli anni precedenti ai fini dell'applicazione della TIA e deliberate dalle competenti autorità (ATO Forlì-Cesena / ATERSIR), ciò anche al fine di determinare, con il passaggio da TIA a TARES, il minore scostamento possibile alla generalità delle utenze rispetto al carico tariffario precedente. Pertanto i costi complessivi del servizio, da coprire integralmente con l'entrata TARES, sono ripartiti nella seguente misura:

USO	QUOTA FISSA	QUOTA VARIABILE	TOTALE
Uso domestico	35%	65%	60%
Uso non domestico	35%	65%	40%

**RITENUTO** inoltre opportuno fissare i coefficienti per l'attribuzione alle utenze domestiche della parte fissa della tariffa (Ka) e della parte variabile della tariffa (Kb), e alle utenze non domestiche della parte fissa della tariffa (Kc) e della parte variabile della tariffa (Kd), nella stessa misura già stabilita negli anni precedenti ai fini dell'applicazione della TIA e deliberata dalle competenti autorità (ATO Forlì-Cesena / ATERSIR), ciò anche al fine di determinare, con il passaggio da TIA a TARES, il minore scostamento possibile alla generalità delle utenze, rispetto al carico tariffario precedente;

**PRESO ATTO CHE** a norma di quanto disposto dall'art. 10, comma 2, lett. c) e lett. f) del D.L. n. 35/2013, per l'anno 2013 la maggiorazione standard, di cui all'art. 14, comma 13, del D.L. n. 201/2011 pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato e i Comuni non possono aumentarla;

**DATO ATTO CHE** a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere dall'anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

**ATTESO CHE** il presente atto ha effetti diretti sul bilancio dell'esercizio finanziario 2013, relativamente alle entrate e alle spese di cui ai competenti capitoli;

Su conforme proposta del Settore Risorse Patrimoniali e Tributarie e del Settore Tutela Ambiente e Territorio;

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei Dirigenti dei Settori proponenti;

Acquisito altresì il parere di regolarità contabile, di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato dal D.L. n. 174/2012, dal Responsabile di ragioneria, per le motivazioni sopra riportate;

Acquisito infine il parere dei revisori contabili dell'Ente, secondo quanto previsto dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato dal D.L. n. 174/2012;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42 D.Lgs n. 267/2000;

Esaminata in 1<sup>a</sup> Commissione consiliare il 18/06/2013, come da verbale depositato agli atti della presente;

Durante la discussione, di cui copia in atti, avvenuta congiuntamente alle proposte di delibera poste ai

punti 5) e 6) dell'ordine del giorno del Consiglio Comunale, il consigliere Fiori (gruppo UDC) illustra un emendamento assunto al P.G.N. 48818/157, depositato agli atti della presente delibera, sul quale il dirigente competente esprime parere tecnico negativo e pertanto non viene ammesso alla votazione;

Esperita la votazione con il seguente esito:

consiglieri presenti: 26      votanti: 24      astenuti: 2 Di Placido e Montesi P. [PRI])

- favorevoli: 16 (PD, IDV, Sinistra per Cesena)
- contrari: 8 (Lega Nord, PDL, UDC)

## **D E L I B E R A**

1. **DI STABILIRE CHE**, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2013, da coprire integralmente con l'entrata TARES, è quantificato in euro 14.667.368,89 che saranno modulati nei pertinenti interventi di bilancio in sede di variazione bilancio;
2. **DI APPROVARE**, per le medesime motivazioni sopra espressamente richiamate, le tariffe del "Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)" per l'anno 2013, come da allegati: alla lettera "A" (utenze domestiche) e alla lettera "B" (utenze non domestiche), che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto. Con l'approvazione delle misure di tariffa di cui ai citati allegati si intendono approvati anche i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd applicati ai fini della loro determinazione;
3. **DI DARE ATTO CHE** le tariffe del "Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)" hanno effetto dal 1° gennaio 2013, data di istituzione del nuovo tributo;
4. **DI DARE ATTO**, infine, che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall'art. 13, comma 15, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214.

Inoltre,

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Attesa l'urgenza di provvedere,

Esperita la votazione con il seguente esito:

consiglieri presenti: 26      votanti: 24      astenuti: 2 Di Placido e Montesi P. [PRI])

- favorevoli: 16 (PD, IDV, Sinistra per Cesena)
- contrari: 8 (Lega Nord, PDL, UDC)

## **DELIBERA**

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, D.lgs n. 267-2000.

**PARERI**

*(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n.267/2000)*

PARERE REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE **GUALDI GABRIELE**

**IL DIRIGENTE LL.PP.  
BERNABINI GUALTIERO**

PARERE REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE **RAVAIOLI ELISA**

---

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

IL VICE SEGRETARIO

**RITA RICCI**

**FABIANA OLLA**

---

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 02/07/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 02/07/2013

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
AMADORI MONIA

---

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è esecutiva dal 27/06/2013.

---

.c.c. per uso amministrativo

Cesena, 02/07/2013

Il Funzionario Incaricato

Dr.ssa AMADORI MONIA

**TARES 2013 - UTENZE DOMESTICHE - COMUNE DI CESENA**
**Allegato "A"**

Ripartizione costi		% DOM <b>60%</b>	% QUOTA FISSA <b>35%</b>
		% NON DOM <b>40%</b>	% QUOTA VARIABILE <b>65%</b>

**Residenti**

Comp.	Ka	Kb	Utenze	Mq	Mq media	Q.fissa [€/mq]	Q.var. (€)	Quota R media	Quota Ap 5%	Quota R + Ap	Quota S.I. media 0,30/mq.	TARES totale
1	<b>0,80</b>	<b>1,00</b>	10.379	1.090.036	105	<b>0,50940</b>	<b>82,66970</b>	€ 136,16	€ 6,81	€ 142,97	€ 31,50	€ 174,47
2	<b>0,94</b>	<b>1,80</b>	11.076	1.419.301	128	<b>0,59850</b>	<b>148,80540</b>	€ 225,41	€ 11,27	€ 236,68	€ 38,40	€ 275,08
3	<b>1,05</b>	<b>2,05</b>	7.660	1.039.834	136	<b>0,66860</b>	<b>169,47280</b>	€ 260,40	€ 13,02	€ 273,42	€ 40,80	€ 314,22
4	<b>1,14</b>	<b>2,20</b>	5.511	786.971	143	<b>0,72590</b>	<b>181,87330</b>	€ 285,68	€ 14,28	€ 299,96	€ 42,90	€ 342,86
5	<b>1,23</b>	<b>2,90</b>	1.521	233.796	154	<b>0,78320</b>	<b>239,74210</b>	€ 360,35	€ 18,02	€ 378,37	€ 46,20	€ 424,57
6	<b>1,30</b>	<b>3,40</b>	670	118.834	177	<b>0,82770</b>	<b>281,07690</b>	€ 427,58	€ 21,38	€ 448,96	€ 53,10	€ 502,06
<b>Totale</b>			36.817	4.688.772	127							

**Non residenti**

Superficie	Ka	Kb	Utenze	Mq	Mq media	Q.fissa [€/mq]	Q.var. (€)	Quota R media	Quota Ap 5%	Quota R + Ap	Quota S.I. media	TARES totale
da dichiarazione	<b>0,80</b>	<b>1,00</b>	603	34.006	56	<b>0,50940</b>	<b>82,66970</b>	€ 111,20	€ 5,56	€ 116,76	€ 16,80	€ 133,56
da dichiarazione	<b>0,94</b>	<b>1,80</b>	463	32.287	70	<b>0,59850</b>	<b>148,80540</b>	€ 190,70	€ 9,54	€ 200,24	€ 21,00	€ 221,24
da dichiarazione	<b>1,05</b>	<b>2,05</b>	344	29.018	84	<b>0,66860</b>	<b>169,47280</b>	€ 225,64	€ 11,28	€ 236,92	€ 25,20	€ 262,12
da dichiarazione	<b>1,14</b>	<b>2,20</b>	305	28.061	92	<b>0,72590</b>	<b>181,87330</b>	€ 248,66	€ 12,43	€ 261,09	€ 27,60	€ 288,69
da dichiarazione	<b>1,23</b>	<b>2,90</b>	221	22.380	101	<b>0,78320</b>	<b>239,74210</b>	€ 318,85	€ 15,94	€ 334,79	€ 30,30	€ 365,09
da dichiarazione	<b>1,30</b>	<b>3,40</b>	503	86.862	173	<b>0,82770</b>	<b>281,07690</b>	€ 424,27	€ 21,21	€ 445,48	€ 51,90	€ 497,38
<b>Totale</b>			2.439	232.614	95							

